1/6

2025-26 年度 岡山東ロータリークラブ

第７回理事会 議事録（案）

日 時 2026 年 1 月 8 日（木） 11 時 00 分～

場 所 岡山プラザホテル 4 階  「鷲羽の間」

出 席 者 齋藤・大澤・貝原・福武・大西・藤井・石井・小橋・大塚・横田

赤木・森下・髙橋(洋)・田中・和氣・横山(光・狩谷・平井・奥野

・髙山ガバナーノミニー（オブザーバー）

欠 席 者 )

1. 開会

2. 出席者並びに資料の確認

平井幹事より出席者並びに資料の確認。資料１～１０＜配布資料＞。

定足数の確認。第１条定義において定足数は本クラブ理事会での決定において理事の過半数

と規定しており本理事会は成立。

3. 議事録作成人及び署名人の指名

議事録作成人：奥野 副幹事  議事録署名人：貝原 副会長

4. 会長挨拶

皆さん、おはようございます。改めまして、あけましておめでとうございます。年明け早々にアメリカが

ベネズエラに軍隊をおくり大統領を拉致するとか、山陰でかなり強い地震があったりして、あまり心が

休まらないお正月だったと思います。令和 8 年度も、前途多難の幕開けのような気もいたします。

さて、昨年 12 月の理事会では 2025 年の有終の美を飾りたいと申し上げ、大塚委員長をはじめとす

る親睦活動委員会の皆様の献身的なご努力により、年末家族特別例会を会員の皆様に満足してい

ただける会になったのではと思います。この場を借りまして、大塚委員長並びに理事役員の皆様に

改めて感謝申し上げます。ありがとうございました。

本日も令和8年上期に向けて議事が盛りだくさんございます。丁寧かつスムーズな審議をいただけれ

ば幸いです。本日も何卒よろしくお願いいたします。

5. 新議題の採択

「岡山東ロータリークラブ基金の取り崩しについて」の審議の提案・・・石井会員先行委員長

   本日理事会にて「岡山東ロータリークラブ基金の取り崩しについて」の審議をおこなうことを了承

6. 審議事項

2/6

① 新会員歓迎会事業報告書（案）について 【資料 1】

◆審議

平井幹事より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

せっかくの新会員歓迎会なので、現状５０名くらいの参加者ですからより多くの会員に参加を

していただけるよう今後考えてはいかがでしょうか？

◆結論

全員承認。

② 地区大会貸切りバス事業報告書(案)について 【資料 2】

平井幹事より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

 特になし

◆結論

全員承認。

③ 和文化フェスティバル 2025 事業報告書（案）について 【資料 3】

田中国際奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

毎年議論しているが和文化フェスティバルに直接協賛されている企業から

チケットをいただいて成立している場合があり曖昧なので、次年度は課題を解決してほしい

◆結論

全員承認

④ 蝶鮫屋、佐田建美見学研修事業報告書（案）について 【資料 4】

◆審議

森下職業奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

１名 5，000 円ほど食事等にかかっているので会費を少し上げてよかったのでは。

いい事業でした。

◆結論

3/6

全員承認。

⑤ 第 52 回少年はだか祭り協賛事業計画書(案)について 【資料 5】

◆審議

狩谷青少年奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

•会長・幹事・委員長だけでなく多くの会員に参加していただければと思います。

・ 参加者は多いほうが良いので、駐車場など確認し、声掛けをする。

◆結論

全員承認。

⑥ 岡山市里親会への支援金事業報告書(案)について 【資料 6】

◆審議

狩谷青少年奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

•ゲストの食事は一般会計からだが今回は特別会計より拠出

◆結論

全員承認。

⑦ ガーデンイルミネーション in 西大寺 2025 事業報告書(案)について 【資料 7】

◆審議

高橋洋介社会奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

•会長・幹事・委員長だけでなく多くの会員に参加していただければと思います。

・ 参加者は多いほうが良いので、次年度に申し送りする

◆結論

全員承認。

⑧ 東京ロータリークラブ国際奉仕について 【資料 8】

平井幹事より詳細な説明あり。

•東京ＲＣの理事会において事業が正式に承認され次年度の事業として実施される事が決定

•岡山東 RC の取り組みを知り諸國パスト会長に申請や事業内容について助言と協力依頼を

求められた

•協力として東京 RC に事業協賛金として 1,000 ドルを岡山東 RC から拠出したい

•2026 年２月５日（木）に卓話ゲストとして東京 RC の中川有紀子さんより事業説明の卓話を

4/6

実施したい

◆質疑、意見

•人的協力はむつかしいが協力金として検討する・・・大澤会長エレクト

・できればミャンマーに赴き、以前協力した浄水システムなどの現状を確認したい

◆結論

全員承認。

⑨ 2026-27 年度 理事および役員、委員会編成表（案） について 【資料 9】

◆審議

奥野副幹事より提案

◆質疑、意見

•特になし。

◆結論

全員承認。

⑩ 岡山東ロータリークラブ基金の取り崩しについて

◆審議

石井会員選考委員長より提案

・今回 2 月に高山ガバナー事務所開設にあたり、ガバナー年度までの運営資金として

岡山東ロータリークラブ基金の借り入れについてのお願いです。

前回鳥居ガバナー年度、当時は青少年育成基金から 1500 万円を借り入れてスタート

しましたが、途中に 500 万円を追加で借り入れて、合計 2000 万円になりました。

今回は物価高騰また消費税が前回より 5%上がっており、今回は 2500 万円の融資枠を

頂き、必要に応じ事務局より振替を頂くべく岡山東ロータリークラブ基金委員会への要請を

審議していただきたいとお願いします。但しお借りした 2500 万円については、全額返済

するよう努力しますが、岡山東ロータリーとしての品位また伝統に照らして、全額返金

不能になることもご理解の上ご審議をよろしくお願いします。

・2 月にガバナーノミニー事務所を開設する。ガバナーノミニー事務所が今年の 6 月まで，

2026 年 7 月 1 日から 2027 年 6 月 30 日まではガバナーエレクト事務所、

2027 年の 7 月 1 日から 2028 年の 6 月 30 日までがガバナー事務所、

財務整理に 3 か月か 4 か月かかる。資金が入ってくるのは 2027 年 7 月になる予定

・それまでは資金がなく、岡山東ロータリークラブ基金に 2,500 万円の借入枠を希望する

・本理事会にて貸出枠の検討要請を審議いただく

◆質疑、意見

5/6

•前回ガバナー年度の際は地区では赤字となった

・今回は赤字にならないように取り組むが、会場設営などもおあり物価高騰の懸念もあるので

地区大会の登録料など収支を検討する

・大澤年度の理事会で収支報告はしていく

・岡山東 RC として恥ずかしくないよう大切に使ってほしい

・理事会承認後に岡山東ロータリークラブ基金委員会更井委員長に平井幹事より貸出金額枠

について岡山東ロータリークラブ基金委員会での検討を要請する。

◆結論

全員承認。

審議事項は以上

7. 報告・確認・依頼・協議事項

① 前回理事会 議事録の承認について

前回の第 6 回理事会 議事録について、特に異議がない為、｢みなし承認」とさせていただきます。

② 1 月、2 月の行事予定について【資料 1０】

横田プログラム委員長・平井幹事より報告

③ その他

平井幹事より

1 月 26 日第 3 回クラブフォーラムを 4 大方針委員長のもとで開催

2 月 5 日の日第 3 回 IDM を開催

2 月 8 日日曜日第 8 第 9 グループ IM 岡山プラザホテルにて 開催

2 月 26 日ガバナー補佐訪問第 5 回クラブ協議会を 18 時 30 分より開催

田中国際奉仕委員長

3 月 5 日に実施、ベトナムあしながわさん事業の一つの事業タイタック A 小学校への寄贈、

サクラペンシルクーピーと画用紙、総額で 12 万円。

これに対する募金を本日、例会にてさせていただく。

趣旨とお願いの文書を今日ポスティングする。この寄付の募金箱を持って回らせていただく。

8. 次回日程の確認

次回開催日

2 月 5 日木曜日 11 時より岡山プラザホテル

なお、理事会につきましては、開催のご案内はお出ししませんので、欠席の場合のみ、

事前に平井幹事宛もしくは事務局の方へご連絡をお願いいたします

Rotary⑱

9. 閉会挨拶

貝原副会長より閉会挨拶。

皆さん、改めて明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。本年度、最初

の理事会、そしてこの後、例会が始まるわけですが、今日の理事会は盛り上がり各議題の熱い思

いを感じました。昨年の話になりますが、大塚委員長、本当にお疲れ様です。年末家族例会が盛り

上り、今までにないやり方、刺激のある年末例会でした。改めて、ありがとうございました。それか

ら、東京ロータリーと一緒に取り組む事業について諸國パスト会長の年度、本当にコロナもあり、ミャ

ンマーのクーデターもあり 100％出し切れずに終わってしまったということもあって、私個人的には諸

國パスト会長を男にしてあげたいなということで、お金出すだけじゃなくて、私たちもミャンマーに行

くとか、会としても盛り上げいきたい。それから地区ではJミニー事務所が立ち上がります。岡山東

ロータリークラブ基金についてですが個人的にはRCは別に会社じゃありませんので、黒字を出す

必要はなく、登録料をいただいて赤字すれすれでも構わない。さすが岡山東ロータリーと他クラブ

に思ってもらえるような形にしていきたいと思います。また引き続き皆さん、後半よろしくお願いいた

します。ありがとうございました。

10. 閉会

【配布資料】

① 新会員歓迎会事業報告書（案）について【資料l

② 地区大会貸切りバス事業報告書（案）について【資料 2】

③ 和文化フェスティバル 2025 事業報告書（案）について【資料 3】

④ 蝶鮫屋、佐田建美見学研修事業報告書（案）について【資料4】

⑤ 第 52 回少年はだか祭り協賛事業計画書（案）について【資料 5】

⑥ 岡山市里親会への支援金事業報告書（案）について【資料 6】

⑦ ガーデンイルミネーションin西大寺 2025 事業報告書（案）につて【資料 7】

⑧ 東京ロータリークラブ国際奉仕について 【資料8】

⑨ 2026-27 年度 理事および役員、委員会編成表（案）について【資料 9】

⑩ 1 月、2月の行事予定について【資料 10】

2026年1月8日

議事録作成人 副幹事 奥野 一三｀

議事録署名人 副会長 見脅叫］昂
6/6

以上